
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 39  del 23-03-2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE RICORSO
AUTONOMO E PRINCIPALE  AVANTI AL TAR - PALERMO AVVERSO IL D.A.
407/2017 DELL'ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE
PUBBLICA.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Trovato Alfonso Vice Sindaco. Assente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Assessore. Assente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre, del mese di marzo, alle ore 11:00,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in esercizio

provvisorio essendo stato prevista la scadenza per l'approvazione del bilancio al 28/02;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Enrico Platania f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Contenzioso
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE RICORSO
AUTONOMO E PRINCIPALE  AVANTI AL TAR - PALERMO AVVERSO IL D.A.
407/2017 DELL'ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE
PUBBLICA.

Richiamata la propria deliberazione n. 36 del 13.03.2018, le cui premesse si intendono qui richiamate e
integralmente trascritte, con la quale il Sindaco di Valguarnera è stato autorizzato a proporre atto di
intervento nel ricorso pendente al TAR di Palermo ed iscritto al n. 470/2018 R.G. proposto dal Comune di
Camporotondo Etneo avverso il D.A. dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 407 del
13.12.2017, pubblicato nella GURS in data 02/02/2018.

Considerato che con la sopracitata delibera si è autorizzato il Sindaco a proporre intervento ad
adiuvandum nella restrittiva ipotesi che i termini per l’impugnativa diretta fossero spirati, stante la
pubblicazione del D.A. sul sito dell’Assessorato competente in data 13.12.2017, seppur pubblicato in
GURS solo in data 2.2.2018;

Atteso che alla luce del pacifico orientamento della giurisprudenza amministrativa nonché dall’esame
dell’art. 68 L.R. 12/08/2014, n. 21, volto a regolare “norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attività amministrativa”, in vigore dal 19.8.2014 e nella stesura applicabile ratione temporis, nel
disciplinare l’obbligo di pubblicazione degli atti sul sito istituzionale a pena di nullità, al comma 4
espressamente prevede che i decreti presidenziali e i decreti assessoriali, devono essere
contemporaneamente pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, nonché devono essere
per esteso pubblicati nel sito internet della Regione siciliana, con ciò affidando la
decorrenza dell’efficacia dei decreti presidenziali e dei decreti assessoriali alla pubblicazione in GURS,
per come altresì espressamente previsto in fondo al decreto;

Ritenuto, pertanto, che  risulta possibile proporre ricorso diretto e principale entro e non oltre la data
02.4.2018, avverso il D.A. 407/2017 nella parte in cui determina minori ed ingiustificati trasferimenti
ordinari con conseguente danno scaturente dal minore trasferimento di somme correnti per l’anno 2017,
decurtazione comunicata illegittimamente solo a conclusione dell’esercizio finanziario, con impegni di
spesa già effettuati;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che l’intervento concorrente proposto risulta comunque opportuno, atteso che potrebbero variare
gli assetti di interessi dei comuni coinvolti e in ogni caso mira a supportare le ragioni dell’illegittimità del
decreto assessoriale e che è strettamente connesso con le motivazioni dell'impugnativa del D.A. 407/2017;

Ribadito che:

l’assegnazione è stata effettuata da parte della Regione Sicilia in base al disposto dell’art. 7,-
comma 15. L.R. 3/2016, come modificata dalla L.R. 20/2016;
fino all’anno 2016 i trasferimenti di parte corrente sono stati determinati tenendo in-
considerazione i dati della popolazione residente in base all’ultimo censimento e ciò ha permesso
all’Ente di ricevere i trasferimenti in misura superiore a quelli riconosciuti nell’anno 2017;
il Comune di Valguarnera solo ad esercizio finanziario concluso è venuto a conoscenza-
dell’ammontare inferiore dei trasferimenti e ciò ha determinato una lesione del principio di leale
collaborazione tra le PP.AA.;
conoscere l’ammontare dei trasferimenti correnti della Regione ad esercizio concluso ha impedito-
all’Ente di poter concludere procedimenti e correlati impegni di spesa già programmati nel
bilancio di previsione 2017;
tra l’altro a Comuni di dimensioni demografiche di poco inferiore e molto inferiore a quella del-
Comune di Valguarnera è stato riconosciuto un trasferimento superiore ed ingiustificato;
il danno derivante da tale sistema di trasferimento che si appalesa illegittimo è pari ad oltre € €-
158.028,32 rispetto all’anno 2016;
le forti riduzioni dei trasferimenti appaiono altresì incostituzionali;-

Ritenuto necessario, pertanto, per le ragioni che precedono autorizzare il Sindaco del Comune di
Valguarnera a proporre ricorso autonomo e principale avverso il D.A. 407/2017, contro la Regione Sicilia,
Assessorato competente, autorizzandolo al contempo a procedere alla nomina di un legale di comprovata
e pluriennale esperienza in diritto amministrativo, che rappresenti e difenda l’Ente conferendo ampio
mandato di legge al fine di difendere le ragioni dell’Ente;

Ritenuta la delicatezza della vicenda ed i possibili riflessi finanziari sul bilancio comunale in caso di
accoglimento delle doglianze del Comune di Valguarnera,

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’O.R.EE.LL.,

Per tutto quanto premesso,

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPONE

Autorizzare il Sindaco di Valguarnera, a proporre ricorso autonomo e principale avverso il D.A.1.
dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 407 del 13.12.2017, pubblicato nella GURS in data
02/02/2018, altamente lesivo degli interessi del Comune.

Autorizzare il Sindaco alla nomina di un Legale che rappresenti e difenda l’Ente conferendo2.
ampio mandato di legge, ai sensi dell'art. 34 del vigente Statuto Comunale.

Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva stante l’urgenza di  porre in essere gli atti3.
procedurali necessari nei termini di legge, al fine di evitare un rilevante danno economico per l'Ente.

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to Dott.ssa Silvana Arena
Assessore proponente
f.to  Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE RICORSO AUTONOMO E
PRINCIPALE  AVANTI AL TAR - PALERMO AVVERSO IL D.A. 407/2017
DELL'ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21-03-2018

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE RICORSO AUTONOMO E
PRINCIPALE  AVANTI AL TAR - PALERMO AVVERSO IL D.A. 407/2017
DELL'ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 22-03-2018

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 39 del 23-03-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  23-03-2018   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23-03-2018

Pag. 9


